

DAILY CURRENT AFFAIRS

Daily Current Affairs

MockTest.in

19 August 2026

INSIDE THIS EDITION

Current Affairs · English	8
One Liners · English	10
Practice Quiz · English	8
समसामयिकी · हिन्दी	8
वन लाइनर · हिन्दी	10
अभ्यास प्रश्नोत्तरी · हिन्दी	8

Contents / विषय-सूची

01	Current Affairs · English	8 items	4
02	One Liners · English	10 items	17
03	Practice Quiz · English	8 items	18
04	समसामयिकी · हिन्दी	8 प्रविष्टियाँ	22
05	वन लाइनर · हिन्दी	10 प्रविष्टियाँ	34
06	अभ्यास प्रश्नोत्तरी · हिन्दी	8 प्रविष्टियाँ	35

19.08 · MOCKTEST.IN

English

19 August 2026 · MockTest.in Daily Current Affairs

01	Current Affairs	8 items
----	-----------------	---------

02	One Liners	10 items
----	------------	----------

03	Practice Quiz	8 items
----	---------------	---------



Current Affairs

8 ITEMS

01 FAST-DS 2026: Voluntary Disclosure Scheme for Undisclosed Foreign Assets Held by Small Taxpayers

IN SHORT

FAST-DS 2026 is a one-time voluntary disclosure scheme introduced by the Central Government, allowing eligible small taxpayers to declare previously undisclosed foreign income or assets. The scheme provides for a 30% tax plus an equivalent additional amount on undisclosed and untaxed foreign assets/income up to ₹1 crore, while a fee of ₹1 lakh applies to assets up to ₹5 crore that were acquired using previously taxed income or earned while the individual was a non-resident. March 31, 2026, is the crucial date for the valuation of foreign assets, which may include foreign bank accounts, shares, ESOPs/RSUs, bonds, and immovable properties. This scheme promotes tax compliance, financial transparency, and the regularization of undisclosed foreign assets amidst the increasing use of mechanisms like CRS, FATCA, and digital Foreign Assets Information systems.

FAST-DS (Foreign Assets of Small Taxpayers – Disclosure Scheme), 2026, is a one-time voluntary disclosure scheme launched by the Central Government. Its objective is to provide small taxpayers with an opportunity to regularize certain previously undisclosed foreign income or assets that were not reported in their income tax returns. Upon making a valid declaration and paying the prescribed tax or fee, the scheme offers statutory immunity from penalties and prosecution under the Black Money Act, 2015, regarding the assets in question.

Which taxpayers is this relevant for?

This scheme can be particularly significant for Indians who have worked abroad, returning NRIs, students, young professionals, and employees of multinational companies. For instance, this arrangement is relevant for individuals who failed to previously declare assets such as foreign bank accounts, foreign shares, ESOPs/RSUs, foreign mutual funds, bonds, or immovable property located abroad. Currently, Non-Residents or RNOR (Resident but Not Ordinarily Resident) individuals may also be eligible under certain circumstances, provided they were residents of India during the relevant period.

Two Major Categories of the Scheme

The first category covers foreign income or assets on which tax was neither paid nor disclosed. The limit for total undisclosed foreign income/assets in this category is ₹1 crore. Provisions for this category include a 30% tax on the fair market value of the foreign asset or the undisclosed foreign income, plus an additional amount equal to that tax; effectively, this could result in a total payment of up to 60% of the relevant amount. The second category covers foreign assets acquired from income on which tax

had already been paid but the asset itself was not declared, or assets acquired while the individual was a Non-Resident that were not declared upon subsequently becoming an Indian resident. The asset limit for this category is ₹5 crore, with a prescribed one-time fee of ₹1 lakh.

Valuation of Foreign Assets and Key Documents

Under FAST-DS, March 31, 2026, is designated as the crucial valuation date for foreign assets. Prescribed valuation rules will apply to foreign shares, securities, stakes in foreign companies, and other assets. This provision is significant because the taxpayer must not only declare the asset but also determine the payable amount based on its valid identification and prescribed valuation.

Link to International Tax Transparency

FAST-DS should be viewed in the context of the expanding scope of global financial information sharing. India receives information regarding foreign financial accounts and investments through international information-sharing mechanisms such as the CRS (Common Reporting Standard) and FATCA (Foreign Account Tax Compliance Act). In July 2026, the Income Tax Department introduced the Foreign Assets Information (FAI) facility on its e-Filing portal, allowing taxpayers to view details regarding their financial assets held abroad.

Broad Significance for UPSC

FAST-DS is not merely a tax reform but a significant economic reform linked to tax compliance, the issue of black money, international tax cooperation, and financial transparency. This reflects the government's approach of taking strict action against willful tax evaders while simultaneously providing limited opportunities to rectify inadvertent reporting errors. In the context of the UPSC examination, this can be linked to themes such as curbing black money, direct tax reforms, globalization, and the use of digital data sharing in tax administration. Furthermore, this example illustrates that concealing foreign assets has become more difficult than before due to global mechanisms like CRS and FATCA.

02 Indigenous Aero-Engine for AMCA: A New Direction for India's Defence Self-Reliance

HEALTH & DISEASES

IN SHORT

Reliance Industries and Britain's Rolls-Royce are moving towards a collaboration to develop an indigenous ecosystem for aero-engines and advanced propulsion in India. India's AMCA is a twin-engine, stealth-enabled, 5th-generation fighter aircraft program aimed at bolstering the Indian Air Force's future combat capabilities. Indigenous aero-engines will reduce India's reliance on foreign sources while strengthening technological sovereignty, supply chain security, and strategic autonomy. Collaborations with global companies like Rolls-Royce and Safran, combined with experience gained from the Tejas program, can pave the way for technology transfer and the indigenization of the entire aerospace supply chain.

Reliance Industries and Britain's Rolls-Royce have taken steps towards collaborating to develop an indigenous ecosystem for aero-engine manufacturing and advanced propulsion in India. The proposed collaboration includes the potential development of a dedicated aerospace gas turbine manufacturing complex in India. The objective is to combine Rolls-Royce's technical expertise in aero-engines with Reliance's manufacturing and project execution capabilities. This initiative aligns with India's broader strategy of 'Aatmanirbhar Bharat' (Self-Reliant India) and indigenization in the defence sector.

Significance of the AMCA Program

The Advanced Medium Combat Aircraft (AMCA) is India's indigenous twin-engine, stealth-enabled, 5th-generation fighter aircraft program. It is being developed under the leadership of the Aeronautical Development Agency (ADA), with Hindustan Aeronautics Limited (HAL) playing a crucial role. The AMCA aims to incorporate modern features such as low radar visibility, advanced avionics, sensor fusion, and network-centric warfare capabilities. It is poised to play a vital role in strengthening the Indian Air Force's air superiority and deep-strike capabilities in the future.

Why is self-reliance in aero-engines important?

The technical capability of a fighter jet does not depend solely on its airframe; the engine is its primary and highly complex propulsion system. India has long relied on foreign technology and supplies for fighter jet engines. Indigenous engine manufacturing will help India achieve technological sovereignty, supply-chain security, maintenance independence, and strategic autonomy. It also mitigates the risk of supply disruptions for foreign spare parts or engines during times of war or geopolitical tension.

Technological Competition Between Rolls-Royce and Safran

India will require more powerful engines for advanced versions of the AMCA. In this context, partnerships with global companies like Britain's Rolls-Royce and France's

Safran gain significance. Safran has shown interest in collaborating with the Gas Turbine Research Establishment (GTRE) to develop advanced aero-engine capabilities in India. Technical collaboration with various global companies can offer India a range of technology options, foster competition, and provide opportunities for better technology transfer.

Lessons from the Tejas Experience

India's LCA Tejas program represents a significant milestone in indigenous fighter jet manufacturing, yet reliance on foreign sources for engines persists. The Tejas utilizes foreign engines like the GE F404, and delays in engine supply have impacted aircraft production. This underscores that an indigenous aircraft design alone is insufficient; the indigenization of the entire aerospace supply chain—including engines, radars, avionics, weaponry, and critical components—is essential. The AMCA represents the next phase of this comprehensive self-reliance.

Broader Significance for UPSC

These developments are linked to key UPSC topics such as Defence Indigenisation, Strategic Autonomy, Technology Transfer, Public-Private Partnerships, and the 'Make in India' initiative. The challenge for India lies not merely in building fighter jets, but in achieving self-reliance in critical technologies such as high-temperature materials, single-crystal turbine blades, advanced metallurgy, precision manufacturing, and high-thrust turbofan technology. The AMCA and an indigenous aero-engine ecosystem can propel India from an import-dependent defence setup toward becoming a technology-driven defence manufacturing power.

03 Reintroduction of 20 Blackbucks in Banni Grasslands: A New Initiative for Grassland Conservation in Gujarat

IN SHORT

On August 15, 2026, the Gujarat Forest Department and Vantara reintroduced 20 blackbucks—comprising 5 males and 15 females—into the Banni grasslands of Kutch. The blackbuck (*Antelope cervicapra*) is a native herbivore species whose presence strengthens the grassland's food chain and ecological processes. This initiative aims to conserve the Banni grassland ecosystem, its biodiversity, and native wildlife, necessitating habitat management and long-term monitoring. Successful reintroduction relies on integrating scientific planning, habitat suitability assessments, population monitoring, and the participation of local communities.

On August 15, 2026—marking India's 80th Independence Day—the Gujarat Forest Department and Vantara released 20 blackbucks into the Banni grasslands of Kutch. The group included 5 males and 15 females. They were relocated from the Jamnagar-based Vantara facility after obtaining the necessary permissions. This initiative received technical support from the Green Zoological Rescue and Rehabilitation Centre (GZRRC). Its

primary objective is to re-establish a population of this native herbivore species within the Banni grasslands.

Ecological Significance of the Blackbuck

The blackbuck (*Antelope cervicapra*) is one of the key native antelope species of the Indian subcontinent. Primarily found in grasslands and open plains, it relies on grasses and other vegetation for sustenance. The presence of native herbivores in a grassland influences ecological processes such as the food web, vegetation dynamics, and nutrient cycling. Therefore, the reintroduction of the blackbuck is not merely an effort to increase numbers but a step towards revitalizing the entire grassland ecosystem.

Environmental Significance of Banni Grasslands

The Banni grassland is one of India's significant arid and semi-arid grasslands, located in the Kutch region of Gujarat. This region provides a vital habitat for a variety of grasses, shrubs, and wildlife. Grasslands are no less important than forest areas; they play a crucial role in carbon sequestration, soil conservation, biodiversity, and livestock-based livelihoods. Therefore, the conservation of ecosystems like Banni should be an integral part of India's broader landscape-level conservation strategy.

Species Reintroduction: Beyond Mere Release

This initiative highlights a key conservation principle: the success of reintroduction or translocation is not guaranteed simply by releasing a species into a new area. It requires habitat suitability assessments, an evaluation of carrying capacity, disease screening, consideration of genetic factors, an understanding of predator-prey dynamics, and long-term population monitoring. If habitat quality is poor or the availability of food and water is inadequate, the objective of reintroduction cannot be achieved. Thus, scientific monitoring and adaptive management are critical components of this project.

The Role of Science and Local Communities

The participation of local communities is vital for wildlife conservation. Animal husbandry and local livelihoods are significant in the Banni region; therefore, coordination among local communities, scientific institutions, the Forest Department, and other stakeholders is essential for conservation planning. Integrating community participation with habitat management, population planning, and regular monitoring—all based on scientific data—can yield better conservation outcomes while mitigating human-wildlife conflict.

Significance for UPSC

This initiative relates to key environmental topics relevant to the UPSC examination, such as in-situ conservation, species reintroduction, habitat restoration, grassland ecology, and community-based conservation. The Blackbuck is protected under the Wildlife (Protection) Act, 1972, and is classified as 'Least Concern' (LC) on the IUCN Red List. In the UPSC context, this example can be used to illustrate that India's conservation approach is no longer confined to forests; equal attention must be paid to the conservation of grasslands, wetlands, deserts, and other non-forest ecosystems.

04 AB-PMJAY Implemented in West Bengal: A Significant Step Towards Universal Health Coverage

IN SHORT

AB-PMJAY was implemented in West Bengal starting August 16, 2026, providing eligible families with cashless and paperless health coverage of ₹5 lakh per year. The scheme covers secondary and tertiary treatments, specified pre- and post-hospitalization expenses, and eligible pre-existing conditions. All senior citizens aged 70 years and above are also covered under the scheme, with a provision for the 'Ayushman Vay Vandana Card'. Features such as national portability, digital e-KYC, and the cashless treatment system are crucial steps towards achieving Universal Health Coverage, promoting digital governance, and reducing out-of-pocket expenditure.

The Ayushman Bharat–Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (AB-PMJAY) was implemented in West Bengal on August 16, 2026. Under this scheme, eligible families receive health coverage of up to ₹5 lakh annually. It primarily provides cashless and paperless health services for secondary and tertiary hospitalization and specified treatments. A key feature of the scheme is its national portability, allowing eligible beneficiaries to seek treatment at any empanelled government or private hospital across the country.

Key Features of AB-PMJAY

AB-PMJAY was launched in 2018 under the Ayushman Bharat umbrella and is implemented by the National Health Authority (NHA). The scheme offers a 'family floater' cover of ₹5 lakh per family per year, meaning one or more family members can utilize this amount. It covers specified pre- and post-hospitalization expenses as well as various pre-existing conditions, subject to eligibility. The scheme aims to reduce the out-of-pocket expenditure (OOPE) incurred by families due to serious illnesses.

Eligibility and Senior Citizens Aged 70 and Above

Under the original PM-JAY, beneficiaries were primarily identified based on the Socio-Economic and Caste Census (SECC) data regarding deprived households and specific eligible categories. In rural areas, eligibility extends to landless households, those living in kutcha (makeshift/temporary) houses, and certain vulnerable socio-economic groups, while urban areas include workers engaged in various unorganized sector occupations. Additionally, the decision to extend health coverage under AB-PMJAY to all senior citizens aged 70 and above marks a significant step towards universal health security for the elderly. An 'Ayushman Vay Vandana Card' has been introduced for such beneficiaries.

Linkage with West Bengal's Swasthya Sathi Scheme

West Bengal already operates a state-level health security scheme known as 'Swasthya Sathi'. The implementation of AB-PMJAY has heightened the importance of coordina-

tion between central and state health security systems. Existing government beneficiary data can be utilized to identify eligible beneficiaries and issue cards. This example is also significant in the context of 'Cooperative Federalism,' as health falls under the Concurrent List of the Indian Constitution, requiring crucial roles from both the Centre and the States.

Cashless Treatment and Digital Health Administration

AB-PMJAY employs digital systems for processes such as beneficiary identification, e-KYC, beneficiary verification, pre-authorization, and claim settlement. Eligible beneficiaries can avail themselves of treatment at empanelled hospitals through 'Ayushman Mitra' or help desks without making upfront payments for prescribed packages. Thus, the scheme integrates digital governance with financial protection in healthcare. National portability is particularly vital for migrant workers, students, and families seeking medical treatment in states other than their own.

Significance for UPSC

AB-PMJAY is a crucial component of India's efforts to achieve Universal Health Coverage (UHC). In the context of the UPSC examination, it can be linked to the 'Right to Health' under Article 21, SDG-3 (Good Health and Well-being), 'Out-of-Pocket Expenditure,' health inequalities, digital health, and social security. The success of the scheme depends not only on insurance coverage but also on an adequate hospital network, quality healthcare services, timely claim settlement, fraud control, and the availability of health infrastructure in rural areas. Its expansion in West Bengal marks a significant step towards an inclusive and financially secure healthcare system for India.

05 Renowned Bengali Filmmaker Raja Sen Passes Away: A Multifaceted Contribution to Indian Cinema

IN SHORT

Renowned Bengali filmmaker Raja Sen passed away in Kolkata on August 16, 2026, at the age of 71; he made significant contributions to film, television, and documentaries. He received the National Film Award for Best Children's Film for his debut major feature film, *Damu* (1996). His notable films include *Damu*, *Atmiya Swajan*, *Desh*, *Debipaksha*, *Krishnakanter Will*, *Laboratory*, and *Maya Mridanga*. Raja Sen contributed to the preservation of regional cultural heritage by showcasing Bengali literature, culture, and cultural icons through cinema and documentaries.

Renowned Bengali filmmaker Raja Sen passed away in Kolkata on August 16, 2026, at the age of 71. He had been battling various health issues for a long time and was undergoing treatment at SSKM Hospital, Kolkata. Raja Sen made significant contributions to the fields of Bengali cinema, television, and documentaries. Due to his multifaceted

body of work, he is counted among the prominent filmmakers associated with Bengal's modern cultural and cinematic heritage.

'Damu' and the National Film Award

Raja Sen's first major feature film, *Damu* (1996), centered on a child and the emotional and social aspects of his life. Raja Sen received the National Film Award for Best Children's Film for *Damu*. Winning a national-level honor for his very first feature film is considered a significant achievement in his cinematic career. This instance also highlights the importance of children's films and social themes in Indian cinema.

Notable Films and Cinematic Contribution

Raja Sen directed numerous Bengali films throughout his long career. His notable films include *Damu*, *Atmiya Swajan*, *Desh*, *Debipaksha*, *Krishnakanter Will*, *Prayogshala*, and *Maya Mridang*. His films explored social relationships, literature, human emotions, and various facets of Bengali society and culture. The 2002 film *Desh* starred Jaya Bachchan and Abhishek Bachchan.

Connection to Literature and Bengali Culture

Raja Sen's creative work was not limited to mere entertainment; he also incorporated themes related to Bengali literature, society, and cultural heritage into his films. Films like *Krishnakanter Will* exemplify the link between Bengali literary traditions and cinema. Thus, his work is significant in terms of both the cinematic adaptation of literature and the preservation of regional culture.

Contribution to Television and Documentaries

Beyond feature films, Raja Sen also produced and directed television serials and documentaries. His documentaries highlighted Bengal's cultural heritage and prominent personalities. Notable among these are works centered on cultural icons like Suchitra Mitra—a leading exponent of Rabindra Sangeet. Consequently, Sen's documentary work contributed to preserving Bengal's cultural memory and artistic traditions through the visual medium.

Significance for UPSC

Raja Sen's passing is a significant event in the context of Indian art and culture. For UPSC aspirants, this topic can be linked to regional cinema, India's cultural diversity, the relationship between literature and cinema, National Film Awards, and the preservation of cultural heritage. Indian cinema is not confined to the Hindi film industry; regional cinemas—including Bengali, Tamil, Telugu, Malayalam, Marathi, and Assamese—have enriched Indian culture. Raja Sen's multifaceted contributions exemplify how cinema, television, and documentaries can convey regional history, literature, and cultural identity to a wider audience.

06 Formation of BJP's New National Team: Emphasis on Organizational Restructuring and Social-Regional Representation

HEALTH & DISEASES

IN SHORT

The BJP's new national team comprises 13 National Vice-Presidents, 8 National General Secretaries, and 16 National Secretaries, striking a balance between seasoned leaders and fresh faces. Key organizational responsibilities have been assigned to leaders such as Vasundhara Raje Scindia, Tirath Singh Rawat, Smriti Irani, and Biplob Kumar Deb within this new structure. There is a strong emphasis on enhancing representation across various states and social groups, with inclusion for women and minority leaders. The BJP has also focused significantly on specific wings—such as those for youth, women, OBCs, farmers, SCs, STs, and minorities—as well as on media, social media, and organizational work in the Northeast.

The new organizational structure reflects a blend of experienced leaders and new faces. The 13 National Vice-Presidents include leaders such as Vasundhara Raje Scindia, Ram Madhav, D. Purandeswari, Tirath Singh Rawat, and Baijayant 'Jay' Panda. Meanwhile, the 8 National General Secretaries include prominent names like Smriti Irani, Biplob Kumar Deb, Vinod Tawde, Sunil Bansal, and Satish Poonia. Several leaders, including K. Surendran and Anil Antony, have been appointed as National Secretaries.

Balancing Experience and New Leadership

The new team accommodates former Chief Ministers, former Union Ministers, veteran organizational leaders, and relatively new political faces. For instance, Vasundhara Raje Scindia and Tirath Singh Rawat have been appointed as National Vice-Presidents, while Smriti Irani and Biplob Kumar Deb have become National General Secretaries. This move illustrates a strategy to strike a balance between experience and fresh energy within the organization.

Regional and Social Representation

Leaders from various states and social groups have been included in the new team. This reflects an effort to enhance regional diversity and social representation within the BJP's national organizational structure. According to reports, the new team includes 10 women and 6 leaders from minority communities. This point is significant for the UPSC examination because social and regional representation within the organizational structure of political parties is linked to India's pluralistic democratic system.

General Secretary (Organization) and their role in the party organization

B.L. Santhosh has been retained as the National General Secretary (Organization). Shivprakash and Saudan Singh have been appointed as National Joint General Secretaries (Organization). In a cadre-based political party like the BJP, organizational positions

hold immense importance. The role of organizational leadership involves coordinating across various levels of the party—national, state, district, and booth—and strengthening the party's organizational activities.

Special focus on 'Morchas' (fronts), media, and the Northeast

To reach out to diverse social groups, the BJP has appointed presidents for its youth, women, OBC, farmers, SC, ST, and minority fronts. Additionally, Sambit Patra has been appointed as the Northeast Coordinator, and Rajiv Babbar as the Joint Coordinator. The party has also assigned specific organizational responsibilities for media and social media operations. This reflects the growing importance of digital political communication, social outreach, and regional organization within modern political parties.

Constitutional and political significance for UPSC

The organization and internal functioning of political parties constitute a vital part of democratic politics in India. While the Constitution does not prescribe a detailed organizational structure for political parties, they serve as key institutional vehicles for electoral democracy. Under Article 324, the Election Commission is constitutionally mandated to superintend, direct, and control elections, whereas the registration of political parties takes place under Section 29A of the Representation of the People Act, 1951. This restructuring by the BJP can be linked to UPSC topics such as political parties, internal democracy, electoral politics, representation, party organization, and Indian democracy.

07 High-Level Committee for Teesta Barrage Revitalization: A Convergence of Water Security, Climate Resilience, and India-Bangladesh Relations

HEALTH & DISEASES

IN SHORT

India has constituted a 12-member high-level committee, chaired by the CWC Chairman, to revitalize and manage the Teesta Barrage Project (TBP); the committee will assess water availability, demand, infrastructure, and the river's capacity. Emphasizing climate-resilient and integrated river basin management, the committee will consider factors such as climate change, floods, siltation, river flow, and ecological balance. Originating in Sikkim and flowing through West Bengal and Bangladesh, the Teesta is crucial for India-Bangladesh water diplomacy, agriculture, irrigation, and flood management. The issue has also become linked to water security, national security, and the strategic importance of the Siliguri Corridor due to China's growing interest in Teesta management within Bangladesh.

India has constituted a 12-member high-level committee to assess the revitalization and management of the Teesta Barrage Project (TBP). The committee will be chaired by the Chairman of the Central Water Commission (CWC) and will include senior officials

representing Sikkim and West Bengal. Its mandate involves studying water availability, current usage, future demand, the condition of the barrage and associated infrastructure, and the river's carrying capacity. This initiative marks a significant step towards integrated water resource management in the Teesta basin.

Scope of the Committee's Study

The committee will not limit itself to studying the technical condition of the barrage but will evaluate the entire water management system. This encompasses water availability, seasonal flow, siltation, river channel capacity, drainage systems, storage capacity, and upstream infrastructure. Additionally, current and future water demands will be assessed. This process aims to help strike a balance among agricultural, irrigation, drinking water, hydroelectric, and ecological requirements.

Climate Change and the Ecological Sensitivity of the Teesta Basin

As a Himalayan river, the Teesta basin is vulnerable to climate change and extreme weather events. Shifts in rainfall patterns, changes in glaciers and snowfall, flash floods, landslides, and extreme fluctuations in river flow can impact water resource management. Therefore, the committee's focus on climate resilience is crucial. Modern river management requires incorporating not just flood control, but also ecosystem-based management, disaster risk reduction, and basin-level planning.

Significance of the Teesta for India and Bangladesh

Originating in Sikkim and flowing through West Bengal before entering Bangladesh, the Teesta is a vital transboundary river. Its importance to both nations is linked to agriculture, irrigation, livelihoods, and flood management. The Teesta is particularly critical for agriculture and the rural economy in the northwestern region of Bangladesh. Consequently, the sharing of Teesta waters has long been a sensitive issue in India-Bangladesh relations. Balancing West Bengal's water needs with Bangladesh's downstream requirements remains a major challenge.

China's Growing Role and Strategic Dimensions

The Teesta issue is no longer confined solely to water resource management. Bangladesh has sought China's technical and economic participation in the Comprehensive Management and Restoration Project for the Teesta River. In June 2026, Bangladesh and China agreed to enhance cooperation in areas including river management, flood control, erosion prevention, irrigation, and inland water transport regarding the Teesta. The strategic importance of this for India is heightened by the fact that the Teesta basin is located near the Siliguri Corridor (the 'Chicken's Neck'). Thus, India must navigate the Teesta issue by balancing water diplomacy, relations with neighboring countries, national security, and environmental sustainability.

Broad Significance for UPSC

The Teesta issue is relevant to UPSC General Studies Papers I, II, and III. It relates to Himalayan rivers and geographical processes in GS-I; India-Bangladesh relations and water diplomacy in GS-II; and water resource management, floods, climate change, and

disaster management in GS-III. To address the issue, India should emphasize Integrated River Basin Management, real-time hydrological data sharing, climate-resilient infrastructure, ecological flow, and cooperative federalism. A long-term solution for the Teesta issue is possible not merely through water sharing, but through the sustainable and scientific management of the shared river basin. India's Parliamentary Standing Committee on External Affairs has also underscored the need for updated hydrological data, climate change projections, and equitable and sustainable water usage regarding the Teesta.

08 World Humanitarian Day 2026: A Global Pledge to Deliver Humanitarian Aid to People in Crisis HISTORY & DAYS

IN SHORT

World Humanitarian Day is observed annually on August 19 to honor the contributions of humanitarian workers who assist people affected by war, disasters, displacement, and other crises. The day commemorates the August 19, 2003, Baghdad bombing, which claimed the lives of 22 people, including UN representative Sergio Vieira de Mello; the UN General Assembly officially recognized the day in 2008. The core principles of humanitarian aid are humanity, impartiality, neutrality, and independence, aiming to alleviate human suffering without political or other biases. India contributes to relief operations domestically and internationally through mechanisms like HADR, NDMA, and NDRF, reflecting its commitment to humanitarian aid and global responsibility.

World Humanitarian Day is observed every year on August 19. Its objective is to honor the contributions of humanitarian workers who assist those affected by war, natural disasters, displacement, pandemics, and other humanitarian crises, as well as to draw the global community's attention to these crises. The day also underscores the core principles of humanitarian aid and the importance of upholding the dignity of people in crisis.

Why is it observed on August 19?

The date for World Humanitarian Day is linked to the Baghdad bombing of August 19, 2003. This attack targeted the United Nations headquarters in Iraq, resulting in the deaths of 22 people. Among the victims was Sergio Vieira de Mello, the top UN representative in Iraq. In his memory and to honor workers worldwide who risk their lives to provide humanitarian aid, the UN General Assembly designated August 19 as World Humanitarian Day in 2008.

Key Principles of Humanitarian Assistance

Humanitarian assistance is grounded in fundamental principles: Humanity, Impartiality, Neutrality, and Independence. This means the objective of aid is to alleviate human suffering, and assistance must be provided based on need rather than as a means to

support any political, religious, or military faction. Adherence to these principles is crucial for the credibility and safety of humanitarian organizations operating in conflict zones.

Contemporary Significance

Global issues such as war, internal conflicts, refugee crises, climate-induced disasters, and food insecurity are escalating humanitarian needs. Organizations like UNHCR, UNICEF, WHO, WFP, the ICRC, and various NGOs deliver essential aid—including food, healthcare, shelter, clean water, and security—to crisis-affected populations. The increasing frequency of floods, droughts, cyclones, and other extreme weather events driven by climate change has further heightened the importance of disaster response and humanitarian assistance.

Significance for India

India has long played an active role in Humanitarian Assistance and Disaster Relief (HADR). Domestically, India conducts relief and rescue operations during natural disasters and crises through the NDMA, NDRE, and state-level disaster management agencies. Internationally, India has provided disaster relief, medical aid, and essential supplies to neighboring and other affected nations. This reflects India's ethos of Vasudhaiva Kutumbakam (the world is one family) and its role as a responsible global power.

Significance for UPSC

World Humanitarian Day is relevant to UPSC topics such as human rights, refugee crises, international law, disaster management, climate change, and sustainable development. Key dimensions include the Geneva Conventions, International Humanitarian Law (IHL), the UN system, and humanitarian principles. The core objective of humanitarian assistance is to protect the dignity, lives, and fundamental rights of individuals in crisis. In the UPSC Mains examination, this topic can be cited as an example regarding India's HADR capabilities, its role vis-à-vis the Global South, and the context of climate-induced humanitarian crises.

One Liners

10 ITEMS

- | | | |
|----|---|---------------------|
| 01 | What is the maximum limit for the first category of un-disclosed foreign income/assets under the FAST-DS 2026 scheme? | ₹1 crore |
| 02 | With which British company has Reliance Industries collaborated to develop an aero-engine ecosystem for the AMCA? | Rolls-Royce |
| 03 | How many blackbucks were released in the Banni grasslands of Kutch on August 15, 2026? | 20 |
| 04 | How much annual health cover do eligible families receive under AB-PMJAY in West Bengal? | ₹5 lakh |
| 05 | For which film did Raja Sen receive the National Film Award for Best Children's Film? | Damu |
| 06 | How many National General Secretaries have been appointed to the BJP's new national team? | 8 |
| 07 | How many members are there in the high-level committee constituted to assess the revival of the Teesta Barrage project? | 12 members |
| 08 | On which date is World Humanitarian Day observed every year? | August 19 |
| 09 | What is the scientific name of the blackbuck reintroduced in the Banni grasslands? | Antilope cervicapra |
| 10 | In which year was World Humanitarian Day established by the United Nations General Assembly? | 2008 |

Practice Quiz

8 ITEMS

Q1. What is the maximum limit for undisclosed foreign income/assets under the first category of FAST-DS?

- (a) ₹50 lakh (b) ₹1 crore
(c) ₹2 crore (d) ₹5 crore

Ans. (B) ₹1 crore

SOLUTION

FAST-DS 2026 is a one-time voluntary disclosure scheme for small taxpayers, under which undisclosed foreign income/assets can be declared by paying a prescribed tax or fee. The crucial date for the valuation of foreign assets is March 31, 2026, and the scheme promotes tax compliance and financial transparency through CRS, FATCA, and digital information sharing.

Q2. With which British company has Reliance Industries collaborated for an aero-engine ecosystem? **HEALTH & DISEASES**

- (a) BAE Systems (b) Rolls-Royce
(c) Airbus (d) Leonardo

Ans. (B) Rolls-Royce

SOLUTION

Reliance Industries and Britain's Rolls-Royce are collaborating to develop an indigenous aero-engine and Advanced Propulsion ecosystem in India, which will strengthen the AMCA program and defense self-reliance. Indigenous aero-engines will reduce India's foreign dependency and boost technological sovereignty, supply chain security, and strategic autonomy.

Q3. How many blackbucks were released in the Banni grasslands on August 15, 2026?

- (a) 10 (b) 15
(c) 20 (d) 25

Ans. (C) 20

SOLUTION

On August 15, 2026, the Gujarat Forest Department and Vantara reintroduced 20 blackbucks—comprising 5 males and 15 females—into the Banni grasslands of Kutch, with the aim of strengthening the grassland ecosystem and biodiversity. Scientific planning, habitat suitability, population monitoring, and the participation of local communities are crucial for the success of this conservation initiative.

Q4. What is the annual health cover provided to an eligible family under AB-PMJAY?

(a) ₹2 lakh

(b) ₹3 lakh

(c) ₹5 lakh

(d) ₹10 lakh

Ans. (C) ₹5 lakh

SOLUTION

AB-PMJAY was implemented in West Bengal starting August 16, 2026; under this scheme, eligible families receive an annual cashless and paperless health cover of ₹5 lakh, along with treatment portability across empanelled hospitals nationwide. The scheme also extends coverage to senior citizens aged 70 and above through the 'Ayushman Vay Vandana Card,' thereby aiding in achieving Universal Health Coverage and reducing out-of-pocket health expenses.

Q5. For which film did Raja Sen receive the National Film Award for Best Children's Film?

(a) Desh

(b) Damu

(c) Devipaksha

(d) Prayogshala

Ans. (B) Damu

SOLUTION

Renowned Bengali filmmaker Raja Sen passed away on August 16, 2026, at the age of 71; he enriched Bengali culture and literature through films, television, and documentaries. He received the National Film Award for Best Children's Film for his first major feature film, 'Damu' (1996), and his notable films include 'Desh', 'Devipaksha', and 'Krishnakanter Will'.

Q6. How many National General Secretaries have been appointed in the BJP's new team?

HEALTH & DISEASES

(a) 6

(b) 8

(c) 10

(d) 12

Ans. (B) 8

SOLUTION

The BJP's new national team comprises 13 Vice Presidents, 8 General Secretaries, and 16 National Secretaries, providing representation to new faces and various social-regional groups alongside experienced leaders. The party has placed special emphasis on strengthening the youth, women, OBC, farmers, SC, ST, and minority wings, as well as media, social media, and the organization in the North-East.

Q7. How many members are there in the committee constituted for the revival of the Teesta Barrage Project? **HEALTH & DISEASES**

- (a) 10-member (b) **12-member**
(c) 15-member (d) 20-member

Ans. (B) 12-member

SOLUTION

India has constituted a 12-member committee, chaired by the CWC Chairman, for the revival of the Teesta Barrage Project (TBP); the committee will assess water availability, infrastructure, climate change, and river management. The Teesta is crucial for India-Bangladesh water diplomacy; furthermore, due to China's growing interest in Bangladesh, the issue has become linked to water security, national security, and the Siliguri Corridor.

Q8. World Humanitarian Day commemorates which event? **HISTORY & DAYS**

- (a) The 9/11 attacks of 2001 (b) The 2004 Indian Ocean tsunami
(c) **The 2003 Baghdad bombing** (d) The 2011 Japan earthquake

Ans. (C) The 2003 Baghdad bombing

SOLUTION

World Humanitarian Day is observed annually on August 19; it commemorates the humanitarian workers killed in the 2003 Baghdad bombing and highlights the importance of global humanitarian assistance. The core principles of humanitarian aid are humanity, impartiality, neutrality, and independence, while India contributes to relief and rescue operations through HADR, NDMA, and NDRF.

Answer Key

1	2	3	4	5	6	7	8
B	B	C	C	B	B	B	C

19.08 · MOCKTEST.IN

हिन्दी

19 August 2026 · MockTest.in दैनिक समसामयिकी

- | | | |
|----|---------------------|-----------------|
| 01 | समसामयिकी | 8 प्रविष्टियाँ |
| 02 | वन लाइनर | 10 प्रविष्टियाँ |
| 03 | अभ्यास प्रश्नोत्तरी | 8 प्रविष्टियाँ |



समसामयिकी

8 प्रविष्टियाँ

01 FAST-DS 2026: छोटे करदाताओं के लिए विदेशी अघोषित संपत्तियों के स्वैच्छिक प्रकटीकरण की योजना

संक्षेप में

FAST-DS 2026 केंद्र सरकार की एकमुश्त स्वैच्छिक प्रकटीकरण योजना है, जिसके तहत पात्र छोटे करदाता पूर्व में अघोषित विदेशी आय या संपत्तियों को घोषित कर सकते हैं। योजना में ₹1 करोड़ तक की अघोषित एवं कर-मुक्त विदेशी संपत्ति/आय पर 30% कर और उतनी ही अतिरिक्त राशि, जबकि ₹5 करोड़ तक की पहले से कर-चुकाई या गैर-निवासी रहते अर्जित संपत्ति पर ₹1 लाख शुल्क का प्रावधान है। विदेशी परिसंपत्तियों के मूल्यांकन के लिए 31 मार्च 2026 महत्वपूर्ण तिथि है और विदेशी बैंक खाते, शेयर, ESOPs/RSUs, बॉन्ड व अचल संपत्तियां इसके दायरे में आ सकती हैं। यह योजना CRS, FATCA और डिजिटल Foreign Assets Information जैसी व्यवस्थाओं के बढ़ते उपयोग के बीच कर अनुपालन, वित्तीय पारदर्शिता और अघोषित विदेशी संपत्तियों के नियमितीकरण को बढ़ावा देती है।

FAST-DS (Foreign Assets of Small Taxpayers – Disclosure Scheme), 2026 केंद्र सरकार की एक एकमुश्त स्वैच्छिक प्रकटीकरण योजना है। इसका उद्देश्य ऐसे छोटे करदाताओं को अपने कुछ पूर्व में अघोषित विदेशी आय या विदेशी परिसंपत्तियों को नियमित करने का अवसर देना है, जिन्हें आयकर रिटर्न में घोषित नहीं किया गया था। वैध घोषणा और निर्धारित कर/शुल्क के भुगतान के बाद संबंधित परिसंपत्तियों के संबंध में Black Money Act, 2015 के तहत दंड और अभियोजन से वैधानिक प्रतिकक्षा का प्रावधान है।

किन करदाताओं के लिए महत्वपूर्ण है?

यह योजना विशेष रूप से विदेश में काम कर चुके भारतीयों, वापस लौटे NRIs, छात्रों, युवा पेशेवरों तथा बहुराष्ट्रीय कंपनियों के कर्मचारियों के लिए महत्वपूर्ण हो सकती है। उदाहरण के तौर पर, विदेशी बैंक खाते, विदेशी शेयर, ESOPs/RSUs, विदेशी म्यूचुअल फंड, बॉन्ड या विदेश स्थित अचल संपत्ति जैसी परिसंपत्तियों को पूर्व में घोषित न करने की स्थिति में यह व्यवस्था प्रासंगिक हो सकती है। वर्तमान में Non-Resident या RNOR व्यक्ति भी कुछ परिस्थितियों में पात्र हो सकते हैं, यदि संबंधित अवधि में वे भारत के निवासी थे।

योजना की दो प्रमुख श्रेणियां

पहली श्रेणी में ऐसी विदेशी आय या संपत्ति आती है, जिस पर पहले कर नहीं चुकाया गया और जिसका खुलासा भी नहीं किया गया। इसके लिए कुल अघोषित विदेशी आय/संपत्ति की सीमा ₹1 करोड़ तक है। इस श्रेणी में विदेशी संपत्ति के उचित बाजार मूल्य या अघोषित विदेशी आय पर 30% कर तथा उसके बराबर अतिरिक्त राशि का प्रावधान है, अर्थात् प्रभावी रूप से संबंधित राशि पर 60% तक भुगतान हो सकता है। दूसरी श्रेणी में ऐसी विदेशी संपत्ति आती है जो पहले से कर चुकाई गई आय से अर्जित हुई हो, लेकिन संपत्ति स्वयं घोषित न की गई हो, अथवा ऐसी संपत्ति जो व्यक्ति के Non-Resident रहते अर्जित हुई थी और बाद में भारत का निवासी बनने पर घोषित नहीं की गई। इस श्रेणी में परिसंपत्ति की सीमा ₹5 करोड़ तक है और ₹1 लाख का एकमुश्त शुल्क निर्धारित है।

विदेशी परिसंपत्तियों का मूल्यांकन और प्रमुख दस्तावेज

FAST-DS में विदेशी परिसंपत्तियों के मूल्यांकन के लिए 31 मार्च 2026 को महत्वपूर्ण मूल्यांकन तिथि माना गया है। विदेशी शेयर, प्रतिभूतियां, विदेशी कंपनियों में हिस्सेदारी तथा अन्य परिसंपत्तियों के लिए निर्धारित मूल्यांकन नियम लागू

होंगे। यह प्रावधान इसलिए महत्वपूर्ण है क्योंकि करदाता को केवल संपत्ति की घोषणा ही नहीं, बल्कि उसकी वैध पहचान और निर्धारित मूल्यांकन के आधार पर देय राशि का निर्धारण भी करना होगा।

अंतरराष्ट्रीय कर पारदर्शिता से संबंध

FAST-DS को वैश्विक वित्तीय सूचना साझाकरण के बढ़ते दायरे के संदर्भ में समझना चाहिए। भारत को CRS (Common Reporting Standard) और FATCA (Foreign Account Tax Compliance Act) जैसे अंतरराष्ट्रीय सूचना-साझाकरण तंत्रों के माध्यम से विदेशी वित्तीय खातों और निवेश से संबंधित जानकारी प्राप्त होती है। जुलाई 2026 में आयकर विभाग ने e-Filing Portal पर Foreign Assets Information (FAI) सुविधा भी उपलब्ध कराई, जिसके माध्यम से करदाता विदेशों से प्राप्त अपनी वित्तीय परिसंपत्तियों से संबंधित जानकारी देख सकते हैं।

UPSC के लिए इसका व्यापक महत्व

FAST-DS केवल कर सुधार नहीं, बल्कि Tax Compliance, Black Money, International Tax Cooperation और Financial Transparency से जुड़ा महत्वपूर्ण आर्थिक सुधार है। यह सरकार के उस दृष्टिकोण को दर्शाता है जिसमें जानबूझकर कर चोरी करने वालों पर कठोर कार्रवाई के साथ-साथ अनजाने में हुई reporting errors को सुधारने के लिए सीमित अवसर दिए जाते हैं। UPSC में इसे काला धन नियंत्रण, प्रत्यक्ष कर सुधार, वैश्वीकरण और कर प्रशासन में डिजिटल डेटा-साझाकरण के साथ जोड़ा जा सकता है। साथ ही, यह उदाहरण बताता है कि CRS/FATCA जैसे वैश्विक तंत्रों के कारण विदेशी परिसंपत्तियों को छिपाना पहले की तुलना में अधिक कठिन हो गया है।

02 AMCA के लिए स्वदेशी एयरो-इंजन: भारत की रक्षा आत्मनिर्भरता को नई दिशा

स्वास्थ्य

संक्षेप में

रिलायंस इंडस्ट्रीज और ब्रिटेन की Rolls-Royce भारत में एयरो-इंजन एवं Advanced Propulsion का स्वदेशी इकोसिस्टम विकसित करने के लिए सहयोग की दिशा में आगे बढ़ रही हैं। भारत का AMCA दो इंजन वाला Stealth-enabled 5वीं पीढ़ी का लड़ाकू विमान कार्यक्रम है, जिसका उद्देश्य भारतीय वायुसेना की भविष्य की युद्ध क्षमता को मजबूत करना है। स्वदेशी एयरो-इंजन से भारत की विदेशी निर्भरता कम होगी तथा तकनीकी संप्रभुता, Supply Chain Security और Strategic Autonomy मजबूत होगी। Rolls-Royce और Safran जैसी वैश्विक कंपनियों के साथ सहयोग तथा Tejas से मिले अनुभव भारत के लिए Technology Transfer और संपूर्ण Aerospace Supply Chain के स्वदेशीकरण का मार्ग मजबूत कर सकते हैं।

भारत में एयरो-इंजन निर्माण और उन्नत प्रणोदन (Advanced Propulsion) का स्वदेशी इकोसिस्टम विकसित करने के लिए रिलायंस इंडस्ट्रीज और ब्रिटेन की Rolls-Royce ने सहयोग की दिशा में कदम बढ़ाया है। प्रस्तावित सहयोग में भारत में एक समर्पित Aerospace Gas Turbine Manufacturing Complex विकसित करने की संभावना शामिल है। इसका उद्देश्य Rolls-Royce की एयरो-इंजन तकनीकी विशेषज्ञता को रिलायंस की विनिर्माण एवं परियोजना-क्रियान्वयन क्षमता के साथ जोड़ना है। यह भारत की Aatmanirbhar Bharat और रक्षा क्षेत्र में स्वदेशीकरण की व्यापक रणनीति के अनुरूप है।

AMCA कार्यक्रम का महत्व

Advanced Medium Combat Aircraft (AMCA) भारत का स्वदेशी दो इंजन वाला, Stealth-enabled, 5वीं पीढ़ी का लड़ाकू विमान कार्यक्रम है। इसका विकास Aeronautical Development Agency (ADA) के नेतृत्व में किया जा रहा है और इसमें Hindustan Aeronautics Limited (HAL) की महत्वपूर्ण भूमिका है। AMCA में कम रडार दृश्यता, उन्नत एवियोनिक्स, सेंसर फ्यूजन और नेटवर्क-केंद्रित युद्ध क्षमता जैसी आधुनिक विशेषताएं शामिल करने का लक्ष्य है। यह भविष्य में भारतीय वायुसेना की air superiority और deep-strike capabilities को मजबूत करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकता है।

एयरो-इंजन में आत्मनिर्भरता क्यों महत्वपूर्ण है?

लड़ाकू विमान की तकनीकी क्षमता केवल उसके एयरफ्रेम पर निर्भर नहीं करती; इंजन उसका प्रमुख और अत्यंत जटिल प्रणोदन तंत्र है। भारत लंबे समय से लड़ाकू विमान इंजनों के लिए विदेशी तकनीक और आपूर्ति पर निर्भर रहा है। स्वदेशी इंजन निर्माण से भारत को तकनीकी संप्रभुता, supply-chain security, maintenance independence और strategic autonomy प्राप्त करने में मदद मिलेगी। युद्ध या भू-राजनीतिक तनाव की स्थिति में विदेशी स्पेयर पार्ट्स अथवा इंजनों की आपूर्ति बाधित होने का जोखिम भी कम किया जा सकता है।

Rolls-Royce और Safran के बीच तकनीकी प्रतिस्पर्धा

AMCA के उन्नत संस्करणों के लिए भारत को अधिक शक्तिशाली इंजन की आवश्यकता होगी। इसी संदर्भ में ब्रिटेन की Rolls-Royce और फ्रांस की Safran जैसी वैश्विक कंपनियों की भारतीय साझेदारियों का महत्व बढ़ता है। Safran ने भारत में उन्नत एयरो-इंजन क्षमता विकसित करने के लिए GTRE (Gas Turbine Research Establishment) के साथ सहयोग की दिशा में रुचि दिखाई है। विभिन्न वैश्विक कंपनियों के साथ तकनीकी सहयोग भारत को technology options, competition और बेहतर technology transfer के अवसर प्रदान कर सकता है।

तेजस अनुभव से मिलने वाली सीख

भारत का LCA Tejas कार्यक्रम स्वदेशी लड़ाकू विमान निर्माण की महत्वपूर्ण उपलब्धि है, लेकिन इसके इंजन के मामले में विदेशी निर्भरता अभी बनी हुई है। तेजस में GE F404 जैसे विदेशी इंजन का उपयोग किया गया है और इंजन आपूर्ति में देरी से विमान उत्पादन प्रभावित हुआ है। इससे यह स्पष्ट होता है कि केवल एयरक्राफ्ट का स्वदेशी डिजाइन पर्याप्त नहीं है; engine, radar, avionics, weapons और critical components सहित पूरी aerospace supply chain का स्वदेशीकरण आवश्यक है। AMCA इसी व्यापक आत्मनिर्भरता की अगली कड़ी है।

UPSC के लिए व्यापक महत्व

यह घटनाक्रम Defence Indigenisation, Strategic Autonomy, Technology Transfer, Public-Private Partnership और Make in India जैसे UPSC के महत्वपूर्ण विषयों से जुड़ा है। भारत के लिए चुनौती केवल लड़ाकू विमान बनाना नहीं, बल्कि high-temperature materials, single-crystal turbine blades, advanced metallurgy, precision manufacturing और high-thrust turbofan technology जैसी critical technologies में आत्मनिर्भरता हासिल करना है। AMCA और स्वदेशी एयरो-इंजन इकोसिस्टम भारत को आयात-निर्भर रक्षा व्यवस्था से technology-driven defence manufacturing power की दिशा में आगे ले जा सकते हैं।

03 बन्नी घास के मैदान में 20 काले हिरणों का पुनर्स्थापन: गुजरात में घासभूमि संरक्षण की नई पहल

संक्षेप में

15 अगस्त 2026 को गुजरात वन विभाग और Vantara ने कच्छ के बन्नी घासभूमि में 5 नर और 15 मादा सहित 20 काले हिरणों का पुनर्स्थापन किया। ब्लैकबक (Antelope cervicapra) एक देशी शाकाहारी प्रजाति है, जिसकी मौजूदगी घासभूमि की खाद्य श्रृंखला और पारिस्थितिक प्रक्रियाओं को मजबूत करती है। इस पहल का उद्देश्य बन्नी के घासभूमि पारिस्थितिकी तंत्र, जैव विविधता और देशी वन्यजीवों का संरक्षण करना है, जिसमें आवास प्रबंधन और दीर्घकालिक निगरानी आवश्यक होगी। सफल पुनर्स्थापन के लिए वैज्ञानिक योजना, habitat suitability, population monitoring और स्थानीय समुदायों की भागीदारी को साथ लेकर चलना महत्वपूर्ण है।

भारत के 80वें स्वतंत्रता दिवस के अवसर पर 15 अगस्त 2026 को गुजरात वन विभाग और Vantara द्वारा कच्छ के Banni Grasslands में 20 काले हिरण (Blackbuck) छोड़े गए। इनमें 5 नर और 15 मादा शामिल हैं। इन्हें जामनगर स्थित Vantara से आवश्यक अनुमति के बाद स्थानांतरित किया गया। इस पहल को Green Zoological Rescue and Rehabilitation Centre (GZRRC) का तकनीकी सहयोग प्राप्त हुआ। इसका प्रमुख उद्देश्य बन्नी घासभूमि में एक देशी शाकाहारी प्रजाति की आबादी को पुनर्स्थापित करना है।

ब्लैकबक का पारिस्थितिक महत्व

ब्लैकबक (Antelope cervicapra) भारतीय उपमहाद्वीप की प्रमुख देशी मृग प्रजातियों में से एक है। यह मुख्यतः घासभूमि और खुले मैदानी क्षेत्रों में पाया जाता है तथा घास और अन्य वनस्पतियों पर निर्भर करता है। किसी घासभूमि में देशी शाकाहारी जीवों की उपस्थिति food web, vegetation dynamics और nutrient cycling जैसी पारिस्थितिक प्रक्रियाओं को प्रभावित करती है। इसलिए ब्लैकबक का पुनर्स्थापन केवल संख्या बढ़ाने का प्रयास नहीं, बल्कि पूरे grassland ecosystem को पुनर्जीवित करने की दिशा में कदम है।

बन्नी घासभूमि का पर्यावरणीय महत्व

बन्नी घासभूमि गुजरात के कच्छ क्षेत्र में स्थित भारत की महत्वपूर्ण शुष्क एवं अर्ध-शुष्क घासभूमियों में से एक है। यह क्षेत्र विभिन्न घासों, झाड़ियों तथा वन्यजीवों के लिए महत्वपूर्ण habitat प्रदान करता है। घासभूमियां केवल वन क्षेत्रों की तुलना में कम महत्वपूर्ण नहीं हैं; वे कार्बन भंडारण, मृदा संरक्षण, जैव विविधता और पशुधन आधारित आजीविका में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती हैं। इसलिए बन्नी जैसे पारिस्थितिक तंत्रों का संरक्षण भारत की व्यापक landscape-level conservation रणनीति का हिस्सा होना चाहिए।

प्रजाति पुनर्स्थापन केवल जानवर छोड़ने तक सीमित नहीं

इस पहल से एक महत्वपूर्ण conservation principle सामने आता है कि reintroduction या translocation की सफलता केवल किसी प्रजाति को नए क्षेत्र में छोड़ देने से सुनिश्चित नहीं होती। इसके लिए habitat suitability assessment, carrying capacity, disease screening, genetic considerations, predator-prey dynamics तथा लंबे समय तक population monitoring आवश्यक हैं। यदि आवास की गुणवत्ता खराब हो या भोजन-पानी की उपलब्धता पर्याप्त न हो, तो पुनर्स्थापन का उद्देश्य पूरा नहीं हो सकता। इसलिए वैज्ञानिक निगरानी और adaptive management इस परियोजना के महत्वपूर्ण घटक हैं।

विज्ञान और स्थानीय समुदाय की भूमिका

वन्यजीव संरक्षण में स्थानीय समुदायों की भागीदारी अत्यंत महत्वपूर्ण है। बन्नी क्षेत्र में पशुपालन और स्थानीय आजीविका का भी महत्व है; इसलिए conservation planning में स्थानीय समुदायों, वैज्ञानिक संस्थानों, वन विभाग और अन्य हितधारकों के बीच समन्वय आवश्यक है। वैज्ञानिक आंकड़ों के आधार पर habitat management, population planning और नियमित monitoring के साथ community participation को जोड़ा जाए तो मानव-वन्यजीव संघर्ष को कम करते हुए संरक्षण के बेहतर परिणाम प्राप्त किए जा सकते हैं।

UPSC के लिए व्यापक महत्व

यह पहल In-situ Conservation, Species Reintroduction, Habitat Restoration, Grassland Ecology और Community-based Conservation जैसे UPSC के महत्वपूर्ण पर्यावरणीय विषयों से जुड़ी है। ब्लैकबक को Wildlife (Protection) Act, 1972 के तहत संरक्षण प्राप्त है और IUCN Red List में इसकी स्थिति Least Concern (LC) है। UPSC में इस उदाहरण का उपयोग यह समझाने के लिए किया जा सकता है कि भारत में conservation approach अब केवल जंगलों तक सीमित नहीं है, बल्कि grasslands, wetlands, deserts और अन्य non-forest ecosystems के संरक्षण पर भी समान ध्यान देने की आवश्यकता है।

04 पश्चिम बंगाल में AB-PMJAY लागू: सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज की दिशा में महत्वपूर्ण कदम

संक्षेप में

16 अगस्त 2026 से पश्चिम बंगाल में AB-PMJAY लागू हुई, जिसके तहत पात्र परिवारों को प्रति वर्ष ₹5 लाख का कैशलेस एवं पेपरलेस स्वास्थ्य कवर मिलेगा। यह योजना द्वितीयक एवं तृतीयक उपचार, निर्धारित अस्पताल-पूर्व व अस्पताल-पश्चात खर्चों तथा पात्र पूर्व-मौजूदा बीमारियों को कवर करती है। 70 वर्ष और उससे अधिक आयु के सभी वरिष्ठ नागरिकों को भी योजना के तहत कवरेज दिया गया है, जिसके लिए Ayushman Vay Vandana Card का प्रावधान है। योजना की राष्ट्रीय पोर्टेबिलिटी, डिजिटल e-KYC और कैशलेस उपचार व्यवस्था Universal Health Coverage, Digital Governance और Out-of-Pocket Expenditure में कमी की दिशा में महत्वपूर्ण है।

16 अगस्त 2026 से पश्चिम बंगाल में आयुष्मान भारत-प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (AB-PMJAY) लागू की गई है। इसके तहत पात्र परिवारों को प्रति वर्ष ₹5 लाख तक का स्वास्थ्य कवर प्रदान किया जाता है। यह मुख्यतः द्वितीयक एवं तृतीयक स्तर के अस्पताल में भर्ती और निर्धारित उपचारों के लिए कैशलेस एवं पेपरलेस स्वास्थ्य सेवाएं उपलब्ध कराता है। योजना की एक महत्वपूर्ण विशेषता इसकी राष्ट्रीय पोर्टेबिलिटी है, जिसके कारण पात्र लाभार्थी देश के किसी भी सूचीबद्ध सरकारी या निजी अस्पताल में उपचार करा सकते हैं।

AB-PMJAY की प्रमुख विशेषताएं

AB-PMJAY को 2018 में आयुष्मान भारत के अंतर्गत शुरू किया गया था और इसे National Health Authority (NHA) लागू करता है। योजना के तहत ₹5 लाख प्रति परिवार प्रति वर्ष का Family Floater Cover उपलब्ध है, अर्थात् परिवार के एक या अधिक सदस्य इस राशि का उपयोग कर सकते हैं। इसमें अस्पताल में भर्ती से पहले और बाद के निर्धारित खर्च तथा कई पूर्व-मौजूदा बीमारियों को भी पात्रता के अनुसार कवर किया जाता है। योजना का उद्देश्य गंभीर बीमारी के कारण परिवारों पर पड़ने वाले Out-of-Pocket Expenditure (OOPE) को कम करना है।

पात्रता और 70 वर्ष से अधिक आयु के वरिष्ठ नागरिक

मूल PM-JAY में लाभार्थियों की पहचान मुख्य रूप से सामाजिक-आर्थिक एवं जाति जनगणना (SECC) आधारित वंचित परिवारों तथा निर्धारित पात्र श्रेणियों के माध्यम से की गई थी। ग्रामीण क्षेत्रों में भूमिहीन परिवार, कच्चे मकान में रहने वाले तथा कुछ कमजोर सामाजिक-आर्थिक समूहों को पात्रता मिल सकती है, जबकि शहरी क्षेत्रों में विभिन्न असंगठित व्यवसायों से जुड़े श्रमिकों को शामिल किया गया है। इसके अतिरिक्त, 70 वर्ष और उससे अधिक आयु के सभी वरिष्ठ नागरिकों को AB-PMJAY के तहत स्वास्थ्य कवरेज देने का निर्णय सार्वभौमिक वृद्ध स्वास्थ्य सुरक्षा की दिशा में महत्वपूर्ण कदम है। ऐसे लाभार्थियों के लिए Ayushman Vay Vandana Card का प्रावधान किया गया है।

पश्चिम बंगाल की स्वास्थ्य साथी योजना के साथ संबंध

पश्चिम बंगाल में पहले से Swasthya Sathi नामक राज्य स्वास्थ्य सुरक्षा योजना संचालित है। AB-PMJAY के लागू होने से केंद्र और राज्य की स्वास्थ्य सुरक्षा व्यवस्थाओं के बीच समन्वय का महत्व बढ़ गया है। पात्र लाभार्थियों की पहचान और कार्ड जारी करने में उपलब्ध सरकारी लाभार्थी डेटा का उपयोग किया जा सकता है। यह उदाहरण Cooperative Federalism के संदर्भ में भी महत्वपूर्ण है, क्योंकि स्वास्थ्य भारत के संविधान की समवर्ती सूची से संबंधित विषय है और केंद्र तथा राज्य दोनों की भूमिका इसमें महत्वपूर्ण रहती है।

कैशलेस उपचार और डिजिटल स्वास्थ्य प्रशासन

AB-PMJAY में लाभार्थी की पहचान, e-KYC, beneficiary verification, pre-authorisation और claim settlement जैसी प्रक्रियाओं में डिजिटल प्रणालियों का उपयोग किया जाता है। पात्र लाभार्थी सूचीबद्ध अस्पताल में Ayushman Mitra/help desk के माध्यम से उपचार प्राप्त कर सकता है और निर्धारित पैकेज के अंतर्गत उसे अग्रिम भुगतान नहीं करना पड़ता। इस प्रकार योजना Digital Governance और स्वास्थ्य सेवाओं के वित्तीय संरक्षण को जोड़ती है। राष्ट्रीय पोर्टेबिलिटी विशेष रूप से प्रवासी श्रमिकों, छात्रों और दूसरे राज्यों में उपचार कराने वाले परिवारों के लिए महत्वपूर्ण है।

UPSC के लिए व्यापक महत्व

AB-PMJAY भारत में Universal Health Coverage (UHC) प्राप्त करने के प्रयासों की महत्वपूर्ण कड़ी है। UPSC में इसे Article 21 के अंतर्गत स्वास्थ्य के अधिकार, SDG-3 (Good Health and Well-being), Out-of-Pocket Expenditure, स्वास्थ्य में असमानता, डिजिटल स्वास्थ्य और सामाजिक सुरक्षा से जोड़ा जा सकता है। योजना की सफलता केवल बीमा कवरेज पर निर्भर नहीं करती, बल्कि पर्याप्त अस्पताल नेटवर्क, गुणवत्तापूर्ण स्वास्थ्य सेवाएं, समय पर claim settlement, fraud control और ग्रामीण क्षेत्रों में स्वास्थ्य अवसंरचना की उपलब्धता भी आवश्यक है। पश्चिम बंगाल में इसका विस्तार भारत के समावेशी एवं वित्तीय रूप से सुरक्षित स्वास्थ्य तंत्र की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।

05 प्रसिद्ध बंगाली फिल्मकार राजा सेन का निधन: भारतीय सिनेमा में बहुआयामी योगदान

संक्षेप में

प्रसिद्ध बंगाली फिल्मकार राजा सेन का 16 अगस्त 2026 को 71 वर्ष की आयु में कोलकाता में निधन हो गया; उन्होंने फिल्म, टेलीविजन और वृत्तचित्रों में महत्वपूर्ण योगदान दिया। उनकी पहली प्रमुख फीचर फिल्म 'दामू' (1996) के लिए उन्हें सर्वश्रेष्ठ बाल फिल्म का राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार मिला। उनकी प्रमुख फिल्मों में दामू, आत्मीय स्वजन, देश, देवीपक्ष, कृष्णकांतेर विल, प्रयोगशाला और माया मृदंग शामिल हैं। राजा सेन ने बंगाली साहित्य, संस्कृति और सांस्कृतिक व्यक्तित्वों को सिनेमा व वृत्तचित्रों के माध्यम से प्रस्तुत कर क्षेत्रीय सांस्कृतिक विरासत के संरक्षण में योगदान दिया।

प्रसिद्ध बंगाली फिल्मकार राजा सेन का 16 अगस्त 2026 को 71 वर्ष की आयु में कोलकाता में निधन हो गया। वे लंबे समय से विभिन्न स्वास्थ्य समस्याओं से जूझ रहे थे और उनका उपचार SSKM Hospital, Kolkata में चल रहा था। राजा सेन ने बंगाली सिनेमा के साथ-साथ टेलीविजन और वृत्तचित्रों के क्षेत्र में भी महत्वपूर्ण योगदान दिया। अपने बहुआयामी कार्यों के कारण वे बंगाल की आधुनिक सांस्कृतिक एवं सिनेमाई विरासत से जुड़े प्रमुख फिल्मकारों में गिने जाते हैं।

'दामू' और राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार

राजा सेन की पहली प्रमुख फीचर फिल्म 'दामू' (Damu) वर्ष 1996 में रिलीज हुई थी। यह फिल्म एक बच्चे और उसके जीवन से जुड़े भावनात्मक एवं सामाजिक पहलुओं पर केंद्रित थी। 'दामू' के लिए राजा सेन को सर्वश्रेष्ठ बाल फिल्म का राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार मिला। पहली ही फीचर फिल्म के लिए राष्ट्रीय स्तर का सम्मान प्राप्त करना उनके फिल्मी करियर की महत्वपूर्ण उपलब्धि माना जाता है। यह उदाहरण भारतीय सिनेमा में बाल फिल्मों और सामाजिक विषयों के महत्व को भी दर्शाता है।

प्रमुख फिल्मों और सिनेमाई योगदान

राजा सेन ने अपने लंबे करियर में कई बंगाली फिल्मों का निर्देशन किया। उनकी उल्लेखनीय फिल्मों में 'दामू', 'आत्मीय स्वजन', 'देश', 'देवीपक्ष', 'कृष्णकांतेर विल', 'प्रयोगशाला' और 'माया मृदंग' शामिल हैं। उनकी फिल्मों में सामाजिक संबंधों, साहित्य, मानवीय संवेदनाओं और बंगाली समाज-संस्कृति के विभिन्न पहलुओं को स्थान मिला। वर्ष 2002 की फिल्म 'देश' में जया बच्चन और अभिषेक बच्चन ने अभिनय किया था।

साहित्य और बंगाली संस्कृति से संबंध

राजा सेन का रचनात्मक कार्य केवल मनोरंजन तक सीमित नहीं था। उन्होंने बंगाली साहित्य, समाज और सांस्कृतिक विरासत से जुड़े विषयों को भी अपनी फिल्मों में स्थान दिया। 'कृष्णकांतेर विल' जैसी फिल्में बंगाली साहित्यिक परंपरा और सिनेमा के बीच संबंध को दर्शाती हैं। इस प्रकार उनका कार्य साहित्य के सिनेमाई रूपांतरण और क्षेत्रीय संस्कृति के संरक्षण के दृष्टिकोण से भी महत्वपूर्ण है।

टेलीविजन और वृत्तचित्रों में योगदान

फिल्म निर्देशन के अतिरिक्त राजा सेन ने टेलीविजन धारावाहिकों और वृत्तचित्रों का भी निर्माण एवं निर्देशन किया। उनके वृत्तचित्रों में बंगाल की सांस्कृतिक विरासत और महत्वपूर्ण व्यक्तित्वों को स्थान मिला। इनमें सुचित्रा मित्रा जैसे सांस्कृतिक व्यक्तित्वों पर आधारित कार्य उल्लेखनीय हैं। सुचित्रा मित्रा रवींद्र संगीत की प्रमुख गायिकाओं में से एक थीं। इस प्रकार

सेन के वृत्तचित्र कार्यों ने बंगाल की सांस्कृतिक स्मृति और कला परंपराओं को दृश्य माध्यम के जरिए संरक्षित करने में योगदान दिया।

UPSC के लिए व्यापक महत्व

राजा सेन का निधन भारतीय कला एवं संस्कृति के संदर्भ में महत्वपूर्ण है। UPSC में इसे क्षेत्रीय सिनेमा, भारतीय सांस्कृतिक विविधता, साहित्य और सिनेमा के संबंध, राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार तथा सांस्कृतिक विरासत के संरक्षण से जोड़ा जा सकता है। भारतीय सिनेमा केवल हिंदी फिल्म उद्योग तक सीमित नहीं है; बंगाली, तमिल, तेलुगु, मलयालम, मराठी, असमिया और अन्य क्षेत्रीय सिनेमाओं ने भारतीय संस्कृति को समृद्ध किया है। राजा सेन का बहुआयामी योगदान इस बात का उदाहरण है कि सिनेमा, टेलीविजन और वृत्तचित्र किस प्रकार क्षेत्रीय इतिहास, साहित्य और सांस्कृतिक पहचान को व्यापक दर्शकों तक पहुंचा सकते हैं।

06 भाजपा की नई राष्ट्रीय टीम का गठन: संगठनात्मक पुनर्गठन और सामाजिक-क्षेत्रीय प्रतिनिधित्व पर जोर स्वास्थ्य

संक्षेप में

भाजपा की नई राष्ट्रीय टीम में 13 राष्ट्रीय उपाध्यक्ष, 8 राष्ट्रीय महासचिव और 16 राष्ट्रीय सचिव शामिल हैं, जिसमें अनुभवी नेताओं और नए चेहरों का संतुलन बनाया गया है। नई संरचना में वसुंधरा राजे सिंधिया, तीरथ सिंह रावत, स्मृति ईरानी, बिप्लब कुमार देब और अन्य प्रमुख नेताओं को महत्वपूर्ण संगठनात्मक जिम्मेदारियां दी गई हैं। टीम में विभिन्न राज्यों और सामाजिक समूहों का प्रतिनिधित्व बढ़ाने पर जोर दिया गया है, जिसमें महिला और अल्पसंख्यक नेताओं को भी स्थान मिला है। भाजपा ने युवा, महिला, OBC, किसान, SC, ST और अल्पसंख्यक मोर्चों के साथ मीडिया, सोशल मीडिया और पूर्वोत्तर संगठन पर भी विशेष ध्यान दिया है।

नई संगठनात्मक संरचना में अनुभवी नेताओं तथा नए चेहरों का मिश्रण देखने को मिलता है। 13 राष्ट्रीय उपाध्यक्षों में वसुंधरा राजे सिंधिया, राम माधव, डी. पुरंदेश्वरी, तीरथ सिंह रावत, बैजयंत जय पांडा और अन्य नेता शामिल हैं। वहीं 8 राष्ट्रीय महासचिवों में स्मृति ईरानी, बिप्लब कुमार देब, विनोद तावड़े, सुनील बंसल और सतीश पूनिया जैसे प्रमुख नाम शामिल हैं। 16 राष्ट्रीय सचिवों में के सुरेंद्रन और अनिल एंटनी सहित कई नेता शामिल किए गए हैं।

संगठन में अनुभव और नए नेतृत्व का संतुलन

नई टीम में पूर्व मुख्यमंत्री, पूर्व केंद्रीय मंत्री, अनुभवी संगठनात्मक नेताओं तथा अपेक्षाकृत नए राजनीतिक चेहरों को स्थान दिया गया है। उदाहरण के लिए वसुंधरा राजे सिंधिया और तीरथ सिंह रावत को राष्ट्रीय उपाध्यक्ष तथा स्मृति ईरानी और बिप्लब कुमार देब को राष्ट्रीय महासचिव बनाया गया है। यह संगठन में अनुभव और नई ऊर्जा के बीच संतुलन स्थापित करने की रणनीति को दर्शाता है।

क्षेत्रीय और सामाजिक प्रतिनिधित्व

नई टीम में विभिन्न राज्यों और सामाजिक समूहों के नेताओं को शामिल किया गया है। इससे भाजपा की राष्ट्रीय संगठनात्मक संरचना में क्षेत्रीय विविधता और सामाजिक प्रतिनिधित्व को बढ़ाने का प्रयास दिखाई देता है। रिपोर्टों के अनुसार नई टीम में 10 महिला और 6 अल्पसंख्यक समुदायों से जुड़े नेता भी शामिल हैं। UPSC के लिए यह बिंदु महत्वपूर्ण है क्योंकि राजनीतिक दलों की संगठनात्मक संरचना में सामाजिक एवं क्षेत्रीय प्रतिनिधित्व भारत की बहुलतावादी लोकतांत्रिक व्यवस्था से जुड़ा विषय है।

संगठन महासचिव और पार्टी संगठन में उनकी भूमिका

बी.एल. संतोष को राष्ट्रीय महासचिव (संगठन) के पद पर बरकरार रखा गया है। शिवप्रकाश और सौदान सिंह को राष्ट्रीय संयुक्त महासचिव (संगठन) बनाया गया है। भाजपा जैसे कैडर-आधारित राजनीतिक दल में संगठनात्मक पदों का महत्व काफी अधिक होता है। संगठनात्मक नेतृत्व का कार्य पार्टी के विभिन्न स्तरों—राष्ट्रीय, राज्य, जिला और बूथ स्तर—के बीच समन्वय तथा पार्टी की संगठनात्मक गतिविधियों को मजबूत करना होता है।

मोर्चे, मीडिया और पूर्वोत्तर पर विशेष ध्यान

भाजपा ने विभिन्न सामाजिक समूहों तक पहुंच के लिए अपने युवा, महिला, OBC, किसान, SC, ST और अल्पसंख्यक मोर्चों के अध्यक्ष भी नियुक्त किए हैं। इसके अलावा संबित पात्रा को पूर्वोत्तर समन्वयक और राजीव बब्बर को संयुक्त समन्वयक बनाया गया है। पार्टी ने मीडिया और सोशल मीडिया के लिए भी अलग-अलग संगठनात्मक जिम्मेदारियां निर्धारित की हैं। यह आधुनिक राजनीतिक दलों में डिजिटल राजनीतिक संचार, सामाजिक पहुंच और क्षेत्रीय संगठन के बढ़ते महत्व को दर्शाता है।

UPSC के लिए संवैधानिक एवं राजनीतिक महत्व

भारत में राजनीतिक दलों का संगठन और आंतरिक कार्यप्रणाली लोकतांत्रिक राजनीति का महत्वपूर्ण हिस्सा है। संविधान में राजनीतिक दलों की विस्तृत संगठनात्मक संरचना निर्धारित नहीं की गई है, लेकिन वे चुनावी लोकतंत्र के प्रमुख संस्थागत माध्यम हैं। अनुच्छेद 324 के तहत निर्वाचन आयोग को चुनावों के अधीक्षण, निर्देशन और नियंत्रण की संवैधानिक जिम्मेदारी प्राप्त है, जबकि राजनीतिक दलों का पंजीकरण Representation of the People Act, 1951 की धारा 29A के तहत होता है। भाजपा का यह पुनर्गठन UPSC में Political Parties, Internal Democracy, Electoral Politics, Representation, Party Organisation और Indian Democracy जैसे विषयों से जोड़ा जा सकता है।

07 तीस्ता बैराज के पुनरुद्धार के लिए उच्चस्तरीय समिति: जल सुरक्षा, जलवायु लचीलापन और भारत-बांग्लादेश संबंधों का संगम स्वास्थ्य

संक्षेप में

भारत ने तीस्ता बैराज परियोजना (TBP) के पुनरुद्धार और प्रबंधन के लिए CWC अध्यक्ष की अध्यक्षता में 12 सदस्यीय उच्चस्तरीय समिति गठित की है, जो जल उपलब्धता, मांग, बुनियादी ढांचे और नदी की क्षमता का आकलन करेगी। समिति जलवायु परिवर्तन, बाढ़, गाढ़ जमाव, नदी प्रवाह और पारिस्थितिक संतुलन को ध्यान में रखते हुए Climate-Resilient एवं Integrated River Basin Management पर जोर देगी। तीस्ता सिक्किम से निकलकर पश्चिम बंगाल और बांग्लादेश से होकर बहती है, इसलिए यह भारत-बांग्लादेश जल कूटनीति, कृषि, सिंचाई और बाढ़ प्रबंधन के लिए महत्वपूर्ण है। बांग्लादेश में तीस्ता प्रबंधन में चीन की बढ़ती रुचि के कारण यह मुद्दा जल सुरक्षा, राष्ट्रीय सुरक्षा और सिलीगुड़ी कॉरिडोर के रणनीतिक महत्व से भी जुड़ गया है।

भारत ने तीस्ता बैराज परियोजना (Teesta Barrage Project-TBP) के पुनरुद्धार और प्रबंधन का आकलन करने के लिए एक 12 सदस्यीय उच्चस्तरीय समिति गठित की है। समिति की अध्यक्षता केंद्रीय जल आयोग (CWC) के अध्यक्ष करेंगे और इसमें सिक्किम तथा पश्चिम बंगाल के वरिष्ठ अधिकारियों का प्रतिनिधित्व होगा। समिति को जल की उपलब्धता, वर्तमान उपयोग, भविष्य की मांग, बैराज एवं संबंधित बुनियादी ढांचे की स्थिति तथा नदी की वहन क्षमता का अध्ययन करना है। यह पहल तीस्ता बेसिन के समेकित जल संसाधन प्रबंधन की दिशा में महत्वपूर्ण है।

समिति के अध्ययन का दायरा

समिति केवल बैराज की तकनीकी स्थिति का अध्ययन नहीं करेगी, बल्कि पूरे जल-प्रबंधन तंत्र का मूल्यांकन करेगी। इसमें जल उपलब्धता, मौसमी प्रवाह, गाद जमाव (siltation), नदी चैनल की क्षमता, जल निकासी व्यवस्था, भंडारण क्षमता और अपस्ट्रीम इंफ्रास्ट्रक्चर शामिल हैं। साथ ही, वर्तमान एवं भविष्य की जल मांग का आकलन किया जाएगा। इससे कृषि, सिंचाई, पेयजल, जलविद्युत और पारिस्थितिक आवश्यकताओं के बीच संतुलन बनाने में मदद मिल सकती है।

जलवायु परिवर्तन और तीस्ता बेसिन की पारिस्थितिक संवेदनशीलता

हिमालयी नदी होने के कारण तीस्ता बेसिन जलवायु परिवर्तन और चरम मौसम की घटनाओं के प्रति संवेदनशील है। वर्षा पैटर्न में बदलाव, ग्लेशियरों एवं हिमपात में परिवर्तन, अचानक बाढ़, भूस्खलन और नदी प्रवाह में अत्यधिक उतार-चढ़ाव जल संसाधन प्रबंधन को प्रभावित कर सकते हैं। इसलिए समिति का Climate Resilience पर ध्यान महत्वपूर्ण है। आधुनिक नदी प्रबंधन में केवल बाढ़ नियंत्रण नहीं, बल्कि ecosystem-based management, disaster risk reduction और basin-level planning को भी शामिल करना आवश्यक है।

भारत-बांग्लादेश के लिए तीस्ता का महत्व

तीस्ता नदी सिक्किम से निकलकर पश्चिम बंगाल होते हुए बांग्लादेश में प्रवेश करती है, इसलिए यह एक महत्वपूर्ण transboundary river है। दोनों देशों के लिए इसका महत्व कृषि, सिंचाई, आजीविका और बाढ़ प्रबंधन से जुड़ा है। विशेष रूप से बांग्लादेश के उत्तर-पश्चिमी क्षेत्र में तीस्ता कृषि और ग्रामीण अर्थव्यवस्था के लिए महत्वपूर्ण है। इसी कारण तीस्ता जल-वितरण लंबे समय से भारत-बांग्लादेश संबंधों का संवेदनशील विषय रहा है। भारत में पश्चिम बंगाल की जल आवश्यकताओं और बांग्लादेश की downstream requirements के बीच संतुलन एक प्रमुख चुनौती है।

चीन की बढ़ती भूमिका और रणनीतिक आयाम

तीस्ता का मुद्दा अब केवल जल संसाधन प्रबंधन तक सीमित नहीं है। 2026 में बांग्लादेश ने तीस्ता नदी के Comprehensive Management and Restoration Project में चीन की तकनीकी एवं आर्थिक भागीदारी की मांग की है। जून 2026 में बांग्लादेश और चीन के बीच तीस्ता सहित नदी प्रबंधन, बाढ़ नियंत्रण, कटाव रोकने, सिंचाई और अंतर्देशीय जल परिवहन में सहयोग बढ़ाने पर सहमति बनी।

भारत के लिए इसका रणनीतिक महत्व इसलिए भी बढ़ जाता है क्योंकि तीस्ता बेसिन सिलीगुड़ी कॉरिडोर (Chicken's Neck) के निकट स्थित है। अतः भारत को तीस्ता के संदर्भ में जल कूटनीति, पड़ोसी देशों के साथ संबंध, राष्ट्रीय सुरक्षा और पर्यावरणीय स्थिरता—इन सभी पहलुओं को साथ लेकर चलना होगा।

UPSC के लिए व्यापक महत्व

तीस्ता मुद्दा UPSC के GS Paper-I, GS Paper-II और GS Paper-III तीनों से जोड़ा जा सकता है। GS-I में यह हिमालयी नदियों और भौगोलिक प्रक्रियाओं, GS-II में भारत-बांग्लादेश संबंध एवं जल कूटनीति, तथा GS-III में जल संसाधन प्रबंधन, बाढ़, जलवायु परिवर्तन और आपदा प्रबंधन से संबंधित है। समाधान के लिए भारत को Integrated River Basin Management, real-time hydrological data sharing, climate-resilient infrastructure, ecological flow और cooperative federalism पर जोर देना चाहिए। तीस्ता का दीर्घकालिक समाधान केवल पानी के बंटवारे से नहीं, बल्कि साझा नदी-बेसिन के सतत और वैज्ञानिक प्रबंधन से संभव है। भारत की संसदीय विदेश मामलों की समिति ने भी तीस्ता के संदर्भ में अद्यतन हाइड्रोलॉजिकल डेटा, जलवायु परिवर्तन के अनुमानों और न्यायसंगत एवं सतत जल उपयोग की आवश्यकता पर बल दिया है।

08 विश्व मानवतावादी दिवस 2026: संकटग्रस्त लोगों तक मानवीय सहायता पहुंचाने का वैश्विक संकल्प इतिहास एवं दिवस

संक्षेप में

विश्व मानवतावादी दिवस हर वर्ष 19 अगस्त को युद्ध, आपदा, विस्थापन और अन्य संकटों से प्रभावित लोगों की सहायता करने वाले मानवतावादी कार्यकर्ताओं के योगदान के सम्मान में मनाया जाता है। यह दिवस 19 अगस्त 2003 के बगदाद बम हमले की स्मृति से जुड़ा है, जिसमें UN प्रतिनिधि सर्जियो विएरा डी मेलो सहित 22 लोगों की मृत्यु हुई थी; 2008 में UN महासभा ने इसे आधिकारिक मान्यता दी। मानवीय सहायता के प्रमुख सिद्धांत मानवता, निष्पक्षता, तटस्थता और स्वतंत्रता हैं, जिनका उद्देश्य बिना राजनीतिक या अन्य पक्षपात के मानवीय पीड़ा को कम करना है। भारत HADR, NDMA और NDRF के माध्यम से घरेलू व अंतरराष्ट्रीय स्तर पर राहत कार्यों में योगदान देता है, जो उसकी मानवीय सहायता और वैश्विक जिम्मेदारी को दर्शाता है।

विश्व मानवतावादी दिवस (World Humanitarian Day) प्रत्येक वर्ष 19 अगस्त को मनाया जाता है। इसका उद्देश्य युद्ध, प्राकृतिक आपदा, विस्थापन, महामारी और अन्य मानवीय संकटों से प्रभावित लोगों की सहायता करने वाले मानवतावादी कार्यकर्ताओं (Humanitarian Workers) के योगदान को सम्मानित करना तथा वैश्विक समुदाय का ध्यान मानवीय संकटों की ओर आकर्षित करना है। यह दिवस मानवीय सहायता के मूल सिद्धांतों और संकटग्रस्त लोगों की गरिमा की रक्षा के महत्व को भी रेखांकित करता है।

19 अगस्त को ही क्यों मनाया जाता है?

विश्व मानवतावादी दिवस की तारीख 19 अगस्त 2003 के बगदाद बम विस्फोट से जुड़ी है। इस हमले में संयुक्त राष्ट्र के इराक स्थित मुख्यालय पर हमला हुआ था, जिसमें 22 लोगों की मृत्यु हुई थी। इनमें संयुक्त राष्ट्र के शीर्ष इराक प्रतिनिधि सर्जियो विएरा डी मेलो भी शामिल थे। उनकी स्मृति और दुनिया भर में मानवीय सहायता के लिए अपनी जान जोखिम में डालने वाले कार्यकर्ताओं के सम्मान में संयुक्त राष्ट्र महासभा ने 2008 में 19 अगस्त को World Humanitarian Day के रूप में मान्यता दी।

मानवीय सहायता के प्रमुख सिद्धांत

मानवीय सहायता का आधार कुछ मूलभूत सिद्धांतों पर है—मानवता (Humanity), निष्पक्षता (Impartiality), तटस्थता (Neutrality) और स्वतंत्रता (Independence)। इसका अर्थ है कि सहायता का उद्देश्य मानव पीड़ा को कम करना होना चाहिए और सहायता जरूरत के आधार पर दी जानी चाहिए, न कि किसी राजनीतिक, धार्मिक या सैन्य पक्ष के समर्थन के रूप में। इन सिद्धांतों का पालन संघर्ष क्षेत्रों में मानवीय संगठनों की विश्वसनीयता और सुरक्षा के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण है।

आज के समय में इसका महत्व

विश्व में युद्ध, आंतरिक संघर्ष, शरणार्थी संकट, जलवायु परिवर्तन से उत्पन्न आपदाएं और खाद्य असुरक्षा जैसी समस्याएं मानवीय आवश्यकताओं को बढ़ा रही हैं। UNHCR, UNICEF, WHO, WFP, ICRC तथा विभिन्न गैर-सरकारी संगठन संकटग्रस्त आबादी तक भोजन, स्वास्थ्य सेवाएं, आश्रय, स्वच्छ पानी और सुरक्षा जैसी सहायता पहुंचाते हैं। जलवायु परिवर्तन के कारण बाढ़, सूखा, चक्रवात और अन्य चरम मौसम की घटनाओं की बढ़ती आवृत्ति ने Disaster Response और Humanitarian Assistance को और महत्वपूर्ण बना दिया है।

भारत के लिए महत्व

भारत लंबे समय से मानवीय सहायता और आपदा राहत (Humanitarian Assistance and Disaster Relief-HADR) में सक्रिय भूमिका निभाता रहा है। भारत प्राकृतिक आपदाओं और संकटों के दौरान घरेलू स्तर पर NDMA, NDRF और राज्य आपदा प्रबंधन संस्थाओं के माध्यम से राहत एवं बचाव कार्य करता है। अंतरराष्ट्रीय स्तर पर भी भारत ने पड़ोसी देशों तथा अन्य प्रभावित देशों को आपदा राहत, चिकित्सा सहायता और आवश्यक सामग्री उपलब्ध कराई है। यह भारत की Vasudhaiva Kutumbakam की भावना और एक जिम्मेदार वैश्विक शक्ति के रूप में उसकी भूमिका को दर्शाता है।

UPSC के लिए व्यापक महत्व

विश्व मानवतावादी दिवस को UPSC में मानवाधिकार, शरणार्थी संकट, अंतरराष्ट्रीय कानून, आपदा प्रबंधन, जलवायु परिवर्तन और सतत विकास से जोड़ा जा सकता है। विशेष रूप से Geneva Conventions, International Humanitarian Law (IHL), UN system और humanitarian principles इसके महत्वपूर्ण आयाम हैं। मानवीय सहायता का मूल उद्देश्य संकटग्रस्त व्यक्ति की गरिमा, जीवन और बुनियादी अधिकारों की रक्षा करना है। UPSC Mains में इसे भारत की HADR क्षमता, वैश्विक दक्षिण के प्रति भारत की भूमिका तथा जलवायु-प्रेरित मानवीय संकटों के संदर्भ में उदाहरण के रूप में प्रयोग किया जा सकता है।

वन लाइनर

10 प्रविष्टियाँ

01	FAST-DS 2026 योजना के तहत अघोषित विदेशी आय/संपत्ति की पहली श्रेणी की अधिकतम सीमा कितनी है?	₹1 करोड़
02	AMCA के लिए एयरो-इंजन इकोसिस्टम विकसित करने हेतु रिलायंस इंडस्ट्रीज ने किस ब्रिटिश कंपनी के साथ सहयोग किया है?	Rolls-Royce
03	कच्छ के बन्नी घासभूमि में 15 अगस्त 2026 को कितने काले हिरण छोड़े गए?	20
04	पश्चिम बंगाल में AB-PMJAY के तहत पात्र परिवारों को प्रति वर्ष कितना स्वास्थ्य कवर मिलता है?	₹5 लाख
05	राजा सेन को किस फिल्म के लिए सर्वश्रेष्ठ बाल फिल्म का राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार मिला था?	दामू (Damu)
06	भाजपा की नई राष्ट्रीय टीम में कितने राष्ट्रीय महासचिव नियुक्त किए गए हैं?	8
07	तीस्ता बैराज परियोजना के पुनरुद्धार के आकलन के लिए कितने सदस्यीय उच्चस्तरीय समिति गठित की गई है?	12 सदस्यीय
08	विश्व मानवतावादी दिवस प्रत्येक वर्ष किस तारीख को मनाया जाता है?	19 अगस्त
09	बन्नी घासभूमि में पुनर्स्थापित किए गए काले हिरण का वैज्ञानिक नाम क्या है?	Antilope cervicapra
10	विश्व मानवतावादी दिवस की स्थापना किस वर्ष संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा की गई थी?	2008

अभ्यास प्रश्नोत्तरी

8 प्रविष्टियाँ

प्र1. FAST-DS के तहत पहली श्रेणी में अघोषित विदेशी आय/संपत्ति की अधिकतम सीमा कितनी है?

- (a) ₹50 लाख (b) ₹1 करोड़
(c) ₹2 करोड़ (d) ₹5 करोड़

उत्तर. (B) ₹1 करोड़

व्याख्या

FAST-DS 2026 छोटे करदाताओं के लिए एकमुश्त स्वैच्छिक प्रकटीकरण योजना है, जिसके तहत अघोषित विदेशी आय/संपत्तियों को निर्धारित कर या शुल्क देकर घोषित किया जा सकता है। विदेशी संपत्तियों के मूल्यांकन की महत्वपूर्ण तिथि 31 मार्च 2026 है और यह योजना CRS, FATCA व डिजिटल सूचना साझाकरण के माध्यम से कर अनुपालन एवं वित्तीय पारदर्शिता को बढ़ावा देती है।

प्र2. रिलायंस इंडस्ट्रीज ने एयरो-इंजन इकोसिस्टम के लिए किस ब्रिटिश कंपनी के साथ सहयोग किया है? **स्वास्थ्य**

- (a) BAE Systems (b) Rolls-Royce
(c) Airbus (d) Leonardo

उत्तर. (B) Rolls-Royce

व्याख्या

रिलायंस इंडस्ट्रीज और ब्रिटेन की Rolls-Royce भारत में स्वदेशी एयरो-इंजन एवं Advanced Propulsion इकोसिस्टम विकसित करने के लिए सहयोग कर रही हैं, जो AMCA कार्यक्रम और रक्षा आत्मनिर्भरता को मजबूत करेगा। स्वदेशी एयरो-इंजन से भारत की विदेशी निर्भरता घटेगी तथा तकनीकी संप्रभुता, Supply Chain Security और Strategic Autonomy को बढ़ावा मिलेगा।

प्र3. बन्नी घासभूमि में 15 अगस्त 2026 को कितने काले हिरण छोड़े गए?

- (a) 10 (b) 15
(c) 20 (d) 25

उत्तर. (C) 20

व्याख्या

15 अगस्त 2026 को गुजरात वन विभाग और Vantara ने कच्छ के बन्नी घासभूमि में 5 नर और 15 मादा सहित 20 काले हिरणों (Blackbuck) का पुनर्स्थापन किया, जिसका उद्देश्य घासभूमि पारिस्थितिकी तंत्र और जैव विविधता को मजबूत करना है। इस संरक्षण पहल की सफलता के लिए वैज्ञानिक योजना, habitat suitability, population monitoring और स्थानीय समुदायों की भागीदारी महत्वपूर्ण है।

प्र4. AB-PMJAY के तहत पात्र परिवार को प्रति वर्ष कितना स्वास्थ्य कवर मिलता है?

- (a) ₹2 लाख (b) ₹3 लाख
(c) ₹5 लाख (d) ₹10 लाख

उत्तर. (C) ₹5 लाख

व्याख्या

16 अगस्त 2026 से पश्चिम बंगाल में AB-PMJAY लागू हुई, जिसके तहत पात्र परिवारों को प्रति वर्ष ₹5 लाख का कैशलेस एवं पेपरलेस स्वास्थ्य कवर और देशभर के सूचीबद्ध अस्पतालों में उपचार की पोर्टेबिलिटी मिलेगी। योजना में 70 वर्ष से अधिक आयु के वरिष्ठ नागरिकों को भी Ayushman Vay Vandana Card के माध्यम से कवरेज मिलता है, जिससे Universal Health Coverage और स्वास्थ्य पर होने वाले जेब खर्च को कम करने में मदद मिलेगी।

प्र5. राजा सेन को किस फिल्म के लिए सर्वश्रेष्ठ बाल फिल्म का राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार मिला?

- (a) देश (b) दामू
(c) देवीपक्ष (d) प्रयोगशाला

उत्तर. (B) दामू

व्याख्या

प्रसिद्ध बंगाली फिल्मकार राजा सेन का 16 अगस्त 2026 को 71 वर्ष की आयु में निधन हुआ; उन्होंने फिल्म, टेलीविजन और वृत्तचित्रों के माध्यम से बंगाली संस्कृति और साहित्य को समृद्ध किया। उनकी पहली प्रमुख फीचर फिल्म 'दामू' (1996) के लिए उन्हें सर्वश्रेष्ठ बाल फिल्म का राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार मिला और उनकी प्रमुख फिल्मों में 'देश', 'देवीपक्ष' व 'कृष्णकांतेर विल' शामिल हैं।

प्र6. भाजपा की नई टीम में कितने राष्ट्रीय महासचिव नियुक्त किए गए हैं? स्वास्थ्य

- (a) 6 (b) 8
(c) 10 (d) 12

उत्तर. (B) लखनऊ

व्याख्या

भाजपा की नई राष्ट्रीय टीम में 13 उपाध्यक्ष, 8 महासचिव और 16 राष्ट्रीय सचिव शामिल हैं, जिसमें अनुभवी नेताओं के साथ नए चेहरों और विभिन्न सामाजिक-क्षेत्रीय समूहों को प्रतिनिधित्व दिया गया है। पार्टी ने युवा, महिला, OBC, किसान, SC, ST और अल्पसंख्यक मोर्चों के साथ मीडिया, सोशल मीडिया तथा पूर्वोत्तर संगठन को मजबूत करने पर विशेष ध्यान दिया है।

प्र7. तीस्ता बैराज परियोजना के पुनरुद्धार के लिए कितने सदस्यीय समिति गठित की गई है? **स्वास्थ्य**

- (a) 10 सदस्यीय (b) 12 सदस्यीय
(c) 15 सदस्यीय (d) 20 सदस्यीय

उत्तर. (B) 12 सदस्यीय

व्याख्या

भारत ने तीस्ता बैराज परियोजना (TBP) के पुनरुद्धार के लिए CWC अध्यक्ष की अध्यक्षता में 12 सदस्यीय समिति गठित की है, जो जल उपलब्धता, बुनियादी ढांचे, जलवायु परिवर्तन और नदी प्रबंधन का आकलन करेगी। तीस्ता भारत-बांग्लादेश जल कूटनीति के लिए महत्वपूर्ण है और बांग्लादेश में चीन की बढ़ती रुचि के कारण इसका संबंध जल सुरक्षा, राष्ट्रीय सुरक्षा और सिलीगुड़ी कॉरिडोर से भी जुड़ गया है।

प्र8. विश्व मानवतावादी दिवस किस घटना की स्मृति से जुड़ा है? **इतिहास एवं दिवस**

- (a) 2001 के 9/11 हमले (b) 2004 की हिंद महासागर सुनामी
(c) 2003 के बगदाद बम हमले (d) 2011 के जापान भूकंप

उत्तर. (C) 2003 के बगदाद बम हमले

व्याख्या

विश्व मानवतावादी दिवस हर वर्ष 19 अगस्त को मनाया जाता है और यह 2003 के बगदाद बम हमले में मारे गए मानवीय कार्यकर्ताओं की स्मृति तथा वैश्विक मानवीय सहायता के महत्व को रेखांकित करता है। मानवीय सहायता के प्रमुख सिद्धांत मानवता, निष्पक्षता, तटस्थता और स्वतंत्रता हैं, जबकि भारत HADR, NDMA और NDRF के माध्यम से राहत एवं बचाव कार्यों में योगदान देता है।

उत्तर कुंजी

1	2	3	4	5	6	7	8
B	B	C	C	B	B	B	C

Prepare with MockTest.in

- Free daily current affairs, one liners and quizzes.
- Full-length mock tests with all-India ranking.
- Previous year papers, subject-wise practice and PDFs.



Get the Android app



Read online



Facebook